Дело № 2-203/2025

УИД 26RS0005-01-2025-000265-85

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 августа 2025 года

Апанасенковский районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Горностай Н.Е.,

при секретаре ФИО8,

с участием представителя истца адвоката ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 в интересах несовершеннолетней ФИО1, № года рождения, к ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд в интересах несовершеннолетней ФИО1, 

<

дата> года рождения, с иском к ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, указывая в заявлении следующее.

Отцу несовершеннолетней дочери истицы ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО5, № года рождения, на основании протокола общего собрания участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения № от 

<

дата>, кадастрового паспорта земельного участка № от 

<

дата>, решения Апанасенковского районного суда от 

<

дата>, соглашения о выделе в натуре земельных долей граждан из общей долевой собственности и установления на них общей долевой собственности от 

<

дата> на праве общей долевой собственности принадлежали: № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня № га участок № «Хут-Хур», секция 5, контур 1, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество (далее ЕГРН) 

<

дата> произведена запись о регистрации №; № долей в нраве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Ставропольский край. Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция 4 контур 30 - около № га, контур № - около № га, контур 64 – около № га, контур №, контур - № около № га, контур №, секция 2 контура № - около № га, о чем в ЕГРН 

<

дата> произведена запись о регистрации №.

<

дата> ФИО5 умер.

После его смерти открылось наследство на указанное имущество. Наследниками по закону первой очереди на это имущество являлись: супруга умершего ФИО4, и его дети: ФИО6, ФИО7, ФИО9 и её дочь, ФИО1.

Супруга умершего и ее дети: ФИО6, ФИО7, ФИО9 в установленном законом порядке оформили свои наследственные права.

ФИО1, своевременно в нотариальную контуру с заявлением о вступление в наследство или выдаче свидетельства о праве на наследство не обратилась, но фактически приняла наследство.

Решением Апанасенковского районного суда от 

<

дата> установлен факт принятия несовершеннолетней ФИО1, № года рождения, после смерти ФИО5, № года рождения, умершего №, наследства по закону в виде личных вещей, предметов обихода, № доли в праве на № земельной доли в праве общей собственности земельного участка, находящегося по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, в границах пастбищ пл. № кв.м., участок «Маныч» и № доли в праве общей собственности земельного участка, находящегося по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, в границах пашни пл. № кв.м., участок № «Хут-хур».

Однако, зарегистрировать право собственности на это имущество на основании указанного решения Апанасенковского районного суда истец не смогла, поскольку имеются противоречия между сведениями об объектах недвижимости, указанных в решении суда, и сведениями ЕГРН. 

Из наследственного дела № к имуществу умершего 31 января 2015 года ФИО5, открытого нотариусом нотариального округа Сергокалинского района республики Дагестан ФИО16 М.М., следует, что 1/2 доля в праве долевой собственности на № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, и 1/2 доля в праве долевой собственности на № долей в нраве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, выделены супруге умершего ФИО4, о чем нотариусом выдано свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемые пережившему супругу, зарегистрированные 

<

дата> в реестре за №-№ и №-н№

Наследственное имущество состоит из 1/2 доли в праве долевой собственности на указанные земельные доли. 

С заявлением о вступлении в наследство обратилась супруга умершего ФИО4 и ее дети, ФИО6, ФИО7, ФИО9, которые отказались от наследства в пользу своей матери.

<

дата> ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на № доли в праве долевой собственности на указанное имущество, зарегистрированные нотариусом в реестре за № № и №-№.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> за ФИО4 зарегистрировано на праве долевой собственности № долей в праве общей долевой собственности на земельные доли, что соответствует ее долям и принадлежащей по закону доле несовершеннолетней дочери ФИО1, № года рождения, в этом имуществе. 

В настоящее время указанные земельные доли находятся в аренде СПК -племзавод «Дружба», договор аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, находящегося в общей долевой собственности, б/н от 

<

дата>.

Решением Апанасенковского районного суда от 

<

дата> установлен факт принятия дочерью истца наследства по закону после смерти ФИО5, № года рождения, умершего № год.

В соответствии с ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом, ФИО1, № года рождения, приняв часть наследства, указанного в решении Апанасенковского районного суда, фактически приняла наследство в виде № долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанные земельные доли.

В связи с чем, фактически приняв указанное наследство, несовершеннолетняя ФИО1 приобрела право общей долевой собственности на него.

Просит суд установить факт принятия ФИО2, № года рождения, наследства, открывшегося после смерти ее отца, ФИО5, № года рождения, умершего №, в виде: № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня 307.81 га участок № «Хут-Хур», секция 5, контур 1; № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция 4 контур 30 - около № га, контур 62 - около 25, 0 га, контур 64 - около 28,5 га, контур 67, контур - 49 около 39,3 га, контур №, секция 2 контура 44, 46, 38 - около 75,2 га. Признать за ФИО2, 

<

дата> года рождения, право собственности на: № долей в праве обшей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня 307.81 га участок № «Хут-Хур», секция 5, контур 1; № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция 4 контур 30 - около 35,3 га, контур 62 - около 25, 0 га, контур 64 - около 28,5 га, контур 67, контур - 49 около № га, контур № секция 2 контура № - около 75,2 га. Указать, что решение суда является основанием для регистрации права собственности истца на указанные объекты недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и для постановки на государственный кадастровый учет недвижимости Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

В судебном заседании представитель истца адвокат ФИО14 требования иска поддержала по изложенным в нем основаниям, просила удовлетворить. 

Истец ФИО3, надлежаще извещенная о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, представив заявление (ходатайство) при подаче искового заявления о возможности рассмотрения дела в ее отсутствие, поддерживая исковые требования в полном объеме и просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО4, надлежаще извещенная о времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, представив заявления (ходатайства) о возможности рассмотрения дела в их отсутствие, указывая на признание исковых требований заявленных ФИО3 в полном объеме.

Третьи лица ФИО6, ФИО7, ФИО11, нотариус по Апанасенковскому районному нотариальному округу Ставропольского края ФИО15, представитель СПК-племзавод «Дружба» и представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явились, представили заявления с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствии.

Суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон по делу. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу п.п. 4 п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно ст.ст. 1113, 1115 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20 ГК РФ). 

В соответствии с ч. 1 ст. 213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 264 ГК РФ земельные участки могут предоставляться их собственниками другим лицам на условиях и в порядке, которые предусмотрены гражданским и земельным законодательством.

Как установлено судом и подтверждается выписками из ЕГРН, ФИО5 на праве общей долевой собственности принадлежали № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, и № долей в нраве общей долевой собственности па земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №

№ ФИО5 умер.

После его смерти открылось наследство на выше указанное имущество.

Согласно ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Наследниками по закону первой очереди на указанное выше имущество являлись: супруга умершего ФИО4, и его дети: ФИО6, ФИО7, ФИО9 и дочь истца, ФИО1.

Право ФИО1 на наследование имущества, оставшегося после смерти ФИО5, подтверждается свидетельством об установлении отцовства № № от 

<

дата> и свидетельством о рождении № № от 

<

дата> ФИО1, № года рождения, в котором её отцом указан ФИО5.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Днем открытия наследства при этом, согласно ст. 1114 ГК, считается день смерти гражданина.

В соответствии с ч. 2 и ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. В соответствии с ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Супруга умершего и ее дети: ФИО6, ФИО7, ФИО9 в установленном законом порядке оформили свои наследственные права.

Решением Апанасенковского районного суда от 

<

дата> установлен факт принятия несовершеннолетней ФИО1, № года рождения, после смерти ФИО5, № года рождения, умершего №, наследства по закону в виде личных вещей, предметов обихода, № доли в праве на № земельной доли в праве общей собственности земельного участка, находящегося по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, в границах пастбищ пл. № кв.м., участок «Маныч» и № доли в праве общей собственности земельного участка, находящегося по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, в границах пашни пл. № кв.м., участок № «Хут-хур».

Представленными документами и заявлением ответчика подтверждается, что ФИО4, вступила во владение и управление наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО5, умершего №, то есть фактически приняла наследство.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Установление факта принятия наследства ФИО2 после смерти отца имеет для заявителя юридическое значение и невозможно во внесудебном порядке.

Доказательств обратного суду не представлено.

Таким образом, ФИО1, № года рождения, приняла наследство после смерти ФИО5, умершего №.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В силу ч. 4 ст. 1152 того же Кодекса принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ч. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом, при этом в соответствии со ст. 219 ГК РФ возникновение права собственности на вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Отсутствие предусмотренной статьей 131 ГК РФ обязательной регистрации права на недвижимое имущество, перешедшее по наследству, ограничивает возможности распоряжаться этим имуществом (продавать, дарить и т.п.), но в силу указанных норм закона, никак не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности лицу, получившему его в порядке наследования.

Право собственности и иные вещные права на недвижимость, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации (п.1 ст. 131 ГКРФ). Права, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации.

Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним носит заявительный характер обращения и проводится в соответствии со ст.ст. 16, 17, 18 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» № 218-ФЗ от 13.07.2015года (далее - Закон о регистрации) на основании заявления правообладателя, либо уполномоченного им на то лица при наличии у него нотариально удостоверенной доверенности, с приложением документов, необходимых для ее проведения.

Документы, устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение, ограничение права и обременение недвижимого имущества и представляемые для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре недвижимости. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права, в установленных законодательством Российской Федерации случаях должны быть нотариально удостоверены, заверены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством Российской Федерации должностных лиц.

Порядок осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав определен ст. 29 Закона о регистрации и предусматривает проведение правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, на предмет наличия или отсутствия установленных настоящим Федеральным законом оснований для приостановления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав либо для отказа в осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости (далее - ЕГРН) в отношении ФИО5 № года рождения имеются записи о регистрации права общей долевой собственности: на земельный участок с кадастровым номером №, номер регистрации вещного права № от 

<

дата>, размер доли в праве-№. Право прекращено 03,12.2018 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 12.11.2018, выданного ФИО10 нотариусом нотариального округа Сергокалинского района Республики Дагестан, номер в реестре регистрации нотариальных действий №, Свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от 

<

дата>, выданного ФИО10 нотариусом нотариального округа Сергокалинского района Республики Дагестан, номер в реестре регистрации нотариальных действий №; на земельный участок с кадастровым номером №, номер регистрации вещного права № от 

<

дата>, размер доли в праве- №. Право прекращено 

<

дата> на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>, выданного ФИО10 нотариусом нотариального округа Сергокалинского района Республики Дагестан, номер в реестре регистрации нотариальных действий №, Свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу от 

<

дата>, выданного ФИО10 нотариусом нотариального округа Сергокалинского района Республики Дагестан, номер в реестре регистрации нотариальных действий №.

В силу статьи 1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников; право же собственности наследодателя на наследственное имущество со дня его смерти прекращается (в том числе пункт 2 статьи 17 ГК).

Исходя из положений действующих нормативных правовых актов, в том числе части 2 статьи 69 Закона о регистрации, для проведения государственной регистрации права общей долевой собственности, возникшего (возникающего) нес момента государственной регистрации (например, при приобретении двумя и более лицами недвижимого имущества в порядке наследования), соответствующие заявления и документы могут быть представлены (в том числе нотариусом) на государственную регистрацию права общей долевой собственности (доли в праве) на недвижимое имущество любого из участников общей долевой собственности независимо от того, представлены ли заявления и документы на государственную регистрацию прав (долей в праве) других участников общей долевой собственности.

Поскольку действующими нормативными правовыми актами, в том числе положения пунктов 90, 91 Порядка ведения Единого государственного реестра недвижимости, утвержденного действующим в настоящее время приказом Минэкономразвития России от 16.12.2015 № 943, не предусмотрено внесение в этом случае каких-либо изменений в запись о праве собственности наследодателя, а правоспособность, то есть также и способность иметь на каком-либо праве недвижимость, данного лица прекращается в момент его смерти, запись о праве собственности наследодателя по аналогии с пунктом 91 Порядка должна быть погашена одновременно с государственной регистрацией права (доли в праве) первого участника долевой собственности.

Из реестрового дел и наследственного дела № к имуществу умершего № ФИО5, открытого нотариусом нотариального округа Сергокалинского района республики Дагестан ФИО10, следует, что № доля в праве долевой собственности на № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, и № доля в праве долевой собственности на № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером № выделены супруге умершего ФИО4, о чем нотариусом выдано свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемые пережившему супругу, зарегистрированные 

<

дата> в реестре за № и №.

Наследственное имущество состоит из 1/2 доли в праве долевой собственности на указанные земельные доли. 

С заявлением о вступлении в наследство обратилась супруга умершего ФИО4 и ее дети, ФИО6, ФИО7, ФИО9, которые отказались от наследства в пользу своей матери.

<

дата> ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на № доли в праве долевой собственности на указанное имущество, зарегистрированные нотариусом в реестре за №- № и №.

Согласно выписке из ЕГРН от № за ФИО4 зарегистрировано на праве долевой собственности № долей в праве общей долевой собственности на земельные доли.

Таким образом, ФИО5 принадлежали № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером № и № долей в праве общей долевой собственности па земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью № кв.м. с кадастровым номером №, за ФИО4 зарегистрировано право собственности в порядке наследования на № долей из № долей каждого земельного участка, доли определены нотариусом с учетом всех наследников, в том числе и ФИО1, № года рождения, в связи, с чем доля ФИО1 в наследстве равна № долей из № долей в каждом земельном участке.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным удовлетворить требования ФИО3 в интересах несовершеннолетней ФИО1, № года рождения о признании за ФИО2, № года рождения, права собственности на № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня № га участок № «Хут-Хур», секция 5, контур 1; № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция 4 контур 30 - около № га, контур 62 - около № га, контур 64 - около № га, контур №, контур - № га, контур №, секция 2 контура № - около № га.

Таким образом, требования ФИО3 в интересах несовершеннолетней ФИО1, № года рождения, к ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования обоснованные и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3, паспорт: № № выдан №, в интересах несовершеннолетней ФИО1, № года рождения, к ФИО4, паспорт: № № выдан № об установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО2, № года рождения, наследства, открывшегося после смерти ее отца, ФИО5, № года рождения, умершего №, в виде: № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня № га участок № № секция № контур №; № долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция №, контур 64 - около № га, контур № контур - № около № га, контур №, секция № контура № га.

Признать за ФИО2, № года рождения, право собственности на: № долей в праве обшей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пашня № га участок № № секция №, контур 1№ долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства площадью № кв.м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Апанасенковский район, в следующих границах: пастбищ № га, участок «Маныч» секция 4 контур 30 - около № га, контур № около № га, контур № - около № га, контур № контур - № около № га, контур №, секция 2 контура № - около № га.

Решение суда является основанием для регистрации права собственности истца на указанные объекты недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю и для постановки на государственный кадастровый учет недвижимости Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение месяца со дня изготовления в окончательном виде.

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата>.

Судья: Н.Е. Горностай